
1 

 

 

 

 

 

D.D.G. n°             /A.05/DRPC Sicilia del  
 

Oggetto:FSC 2007/2013 – PRA Sicilia – Legge 228/2012-  Interventi in favore dei comuni del Belice per 

realizzazione interventi previsti dalla linea d'azione – Ricostruzione aree terremotate. Impegno e 

liquidazione di € € 556.269,20, a favore della Citta di Calatafimi Segesta (TP) -Capitolo 516429. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e della Amministrazione della Regione 

Siciliana, approvato con D.P. del 28.02.1979, n.70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 08.7.1977, n.47 e ss.mm. ii. “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana”; 

VISTA la L.R. 10 del 30.04.1991 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 10 del 15.5.2000, concernente la disciplina del personale regionale e l’organizzazione 

degli uffici della Regione e ss.mm. ii. ed in particolare l’art.7 che determina i compiti dei 

Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

VISTO il D.Lgs. n.1 del 02.01.2018 “Codice della Protezione Civile” 

VISTA la legge regionale 31.08.1998, n.14 e ss.mm.ii., “Norme  in materia di Protezione Civile”; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm. ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed in particolare l'art.57; 

VISTO l'art.11 della L.R. 13 gennaio 2015, n.3, secondo il quale a decorrere dal 01 gennaio 2015, la 

Regione applica le disposizioni del D. Lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 05.04.2022 n. 9, concernente il 

Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.  

VISTO il D.P.Reg. n. 439 del 13.02.2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 

della Delibera di Giunta regionale n.74 del 10 febbraio 2023, ha conferito all’ing. Salvatore 

Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della 

Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 2, “Legge di stabilità regionale”, pubblicata sulla GURS 1 Marzo 

2023, parte I , n.9; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 3, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2023-2025” pubblicata sul supplemento ordinario alla GURS 1 marzo 2023, parte I n. 9; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 106 del 01 marzo 2023 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

daniela.pinelli
Font monospazio
1142

daniela.pinelli
Font monospazio
05.12.2023



2 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTA la Circolare n. 10 del 12/05/2020 Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 

Centrali; 

VISTA  la Circolare n. 11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

VISTA la circolare n.19 del 24 ottobre 2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Tesoreria Unica 

– Legge 29 ottobre 1984, n.720 e successive modifiche ed integrazioni (TU); 

VISTO il Capitolo di Spesa 516429 “Somme da trasferire ai Comuni del Belice per la realizzazione 

degli interventi previsti nella linea d’azione – Ricostruzione aree terremotate del Belice del FSC 

2007/2013” – del Bilancio della Regione Siciliana - Rubrica 4- Presidenza – Dipartimento 

regionale della protezione civile; 

VISTO il D.D.G. n.561 del 19.12.2014, registrato in data 22.12.2014 alla Ragioneria Centrale della 

Presidenza, al n.1 ed alla Corte dei Conti 30.12.2014, reg.1, foglio n.157, con il quale è stato 

disposto l'impegno della somma di € 35.000.000,00 da trasferire ai Comuni del Belice per la 

realizzazione degli  Interventi previsti nella linee d'azione  – Ricostruzione aree terremotate del 

Belice del FSC 2007/2013 del Bilancio della Regione Siciliana, somme assegnate secondo il 

riparto stabilito con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, ivi compresa la Citta 

di Calatafimi Segesta (TP) per un importo di € 1.400.000,00 (euro 

unmilionequattrocentomila/00); 

VISTO il D.D.G. n. 866 del 30.08.2019, con il quale è stato modificato parzialmente il riparto delle 

somme da trasferire ai Comuni del Belice per la realizzazione degli Interventi previsti nella linee 

d'azione  – Ricostruzione aree terremotate del Belice del FSC 2007/2013 del Bilancio della 

Regione Siciliana, somme assegnate secondo il riparto stabilito con Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti, ivi compresa la Citta di Calatafimi Segesta (TP) per un importo di € 

1.400.000,00 (euro unmilionequattrocentomila/00); 

VISTA la nota prot. n. 16398 del 29.08.2023 e successiva dichiarazione di spendibilità prot. n. 16906 del 

04.09.2023, con la quale il Sindaco della Città di Calatafimi Segesta (TP),  destinatario del 

contributo di € 1.400.000,00 (euro unmilionequattrocentomila/00), assegnato con DDG 

561/2014, ha chiesto l’accreditamento della residua somma di € 556.269,20, quale quota di 

finanziamento a carico del DRPC Sicilia, da utilizzare per “Lavori di completamento della 

Chiesa parrocchiale di c.da SASI, atti a garantire l’immediata funzionalità, l’inclusione e 

l’aggregazione sociale” - CUP E95G19000190002; 

VISTA la nota prot. n. 40894 del 21.09.2023, con la quale il Dirigente Generale di questo Dipartimento 

ha chiesto alla Ragioneria Centrale della Presidenza Autonomie Locali e Funzione Pubblica della 

Regione Siciliana, la riproduzione nel Bilancio della Regione, per il corrente esercizio 

finanziario, al capitolo 516429 della somma di € 556.269,20, da imputare all'esercizio 

finanziario 2023, in quanto liquidabili, unitamente all'adeguamento della disponibilità di cassa; 

VISTO il D.D. di variazione n.1895 del 07.11.2023 del Ragioniere generale della Regione, con il quale, 

ai sensi dell'art.2 della L.R. n.32 del 31.12.2015, sono state apportate al Bilancio della Regione 

variazioni in termini di competenza e di cassa per € 642.442,80, a valere sul capitolo 516429 

“Somme da trasferire ai Comuni del Belice per la realizzazione degli interventi previsti nella 

linea d’azione – Ricostruzione aree terremotate del Belice del FSC 2007/2013” –  Codice Piano 

dei Conti U.2.03.01.02.003; 

RITENUTO pertanto, sulla scorta degli atti citati in premessa di dover procedere all’impegno di spesa ed alla 

contestuale liquidazione della somma di € 556.269,20, a favore della  Citta di Calatafimi Segesta 

(TP), mediante accredito sul conto di Tesoreria Unica, utilizzando la modalità di pagamento 12 

“Girofondi”, quale contributo per l’esecuzione dei “Lavori di completamento della Chiesa 

parrocchiale di c.da SASI, atti a garantire l’immediata funzionalità, l’inclusione e l’aggregazione 

sociale” - CUP E95G19000190002, a valere sull'impegno n.1, assunto con DDG. n.561/2014 che 

graverà sul predetto Capitolo 516429 “Somme da trasferire ai Comuni del Belice per la 

realizzazione degli interventi previsti nella linea d’azione – Ricostruzione aree terremotate del 

Belice del FSC 2007/2013” – del Bilancio della Regione Siciliana - Rubrica 4- Presidenza – 

Dipartimento regionale della protezione civile, Codice Piano dei Conti U.2.03.01.02.003, per 

l'esercizio finanziario 2023; 

ACCERTATA la disponibilità sul Capitolo 516429 del Bilancio della Regione Siciliana – Presidenza - Rubrica 



3 

4 - Dipartimento Regionale della Protezione Civile, per l’esercizio finanziario 2023; 

ACCERTATA la regolarità degli atti 

D E C R E T A 

ART. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

ART. 2 E’ impegnata e liquidata per l'esercizio 2023, la somma di € € 556.269,20 (euro 

cinquecentocinquantaseimiladuecentosessantanove/20) a favore della Citta di Calatafimi Segesta 

(TP) a valere sull'impegno n.1, assunto con DDG. n.561/2014 che graverà sui fondi del Capitolo 

516429 “Somme da trasferire ai Comuni del Belice per la realizzazione degli interventi previsti 

nella linea d’azione – Ricostruzione aree terremotate del Belice del FSC 2007/2013” – del 

Bilancio della Regione Siciliana - Rubrica 4- Presidenza – Dipartimento regionale della 

protezione civile, Codice Piano dei Conti U.2.03.01.02.003, spendibile nel corrente esercizio 

finanziario; 

ART. 3 La complessiva somma di cui al precedente articolo viene erogata mediante emissione di 

mandato di pagamento, con modalità di pagamento 12 “Girofondi”, a favore della Citta di 

Calatafimi Segesta (TP), C.F.: 80002650812; 

ART. 4 Il presente decreto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 68 c. 5 della L. r. n° 21/2014 così come 

modificato con l’art. 98, comma 6, della L. R. n. 9 del 15.05.2015, pena la nullità dell’atto;  

ART. 5 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.2021. 

 

               Il Dirigente dell’Area A.05 

                UCO/RIO 

                              Arch. A, Terrana 

 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Ing S. Cocina 


		2023-11-20T15:37:12+0100
	ANTONINO TERRANA


		2023-12-05T10:17:01+0100
	SALVATORE COCINA




